
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 353 del 27/03/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 353 del 27/03/2024

OGGETTO: PARIFICAZIONE CONTI DI GESTIONE anno 2023 DEGLI AGENTI CONTABILI E DEL
CONSEGNATARIO DI AZIONI - di cui all' art.233 D.LGS 267/2000 e s.m.i.i.

Il Responsabile del Settore 1 - Amministrativo – Finanziario
UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto del Sindaco n. 32 del 12/12/2023 di attribuzione dell’incarico di Elevata

qualificazione (EQ) del Settore 1 - Amministrativo-Finanziario alla sottoscritta Dott.ssa

Lazzarini Elena;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;

VISTI inoltre:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2022, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 353 del 27/03/2024

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2022, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, con assegnazione definitiva delle risorse ai responsabili e
successive modifiche;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26.01.2023 di approvazione Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;

PREMESSO:
•CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;
•CHE, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché ai principi
applicati di cui all’allegato 4 al medesimo decreto;

PREMESSO che l’art. 93 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di responsabilità patrimoniale
così recita:
“1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni vigenti in
materia di responsabilità' degli impiegati civili dello Stato.
2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato
della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti
agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti
secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti.
3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla
trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio
decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n.
1214.
4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La responsabilità
nei confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province e' personale e non si
estende agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito arricchimento del dante causa e conseguente
illecito arricchimento degli eredi stessi”;

RICHIAMATO l’art. 226 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. 26 ottobre 2019, n. 124
che recita: “1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai
sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro60 giorni dall'approvazione del
rendiconto.
2. Il conto del tesoriere e' redatto su modello di cui all'allegato n. 17 al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118. Il tesoriere allega al conto la seguente documentazione:
a) ((LETTERA ABROGATA DAL D.L. 26 OTTOBRE 2019, N. 124, CONVERTITO CON

MODIFI.DALLA L. 19 /12/19, N. 157));
b) gli ordinativi di riscossione e di pagamento;
c) la parte delle quietanze originali rilasciate a fronte degli ordinativi di riscossione e di

pagamento o, in sostituzione, i documenti informatici contenenti gli estremi delle medesime.
d) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.”



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 353 del 27/03/2024

RICHIAMATO l’art.233 del D.Lgs 267/2000 relativamente agli agenti contabili interni, prevede: “ Entro
il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli
altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale
lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione
del rendiconto;

RICHIAMATO il D. Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi
dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, ed in particolare gli artt. 137 e seguenti, che dispongono
che il conto dell'agente contabile debba essere presentato entro 60gg dalla chiusura dell'esercizio
finanziario all'Ente di appartenenza e che il conto deve essere depositato da parte del responsabile del
procedimenti, nominato ai sensi dell'art. 139, entro 30 giorni alla Corte dei Conti previa parificazione,
unitamente alla relazione degli organi di controllo interno;

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al
D.lgs. n. 118/111) ed, in particolare, il punto 4.2 che prevede testualmente che “Gli incaricati della
riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti,
a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite dell’amministrazione
di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme
con la trasmissione del conto del tesoriere”;

DATO ATTO che per l’esercizio 2023 le attività svolte da parte di agenti contabili esterni di cui all’art. 93
co.2 del TUEL sono state:

- servizio riscossione tributi per la riscossione coattiva dei ruoli tributi e sanzioni codice della strada da
Agenzia delle entrate – Riscossione / Roma che è subentrata dal 1^ luglio 2017 ad Equitalia spa, sulla
base della normativa art.1 co.1 DL 22/10/2016 n. 193;

- servizio illuminazione votiva svolto dal gestore So&Co Via Enrico Mattei n. 293/f LUCCA piva
01748240460 come da concessione, contratto rep 2956 del 28.05.2017;

- servizio di riscossione e accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche
affissioni affidato in concessione alla Ditta IRTEL s.r.l sede in Via Bove, 17 Acqui Terme (AL)
determinazione n. 1160 del 31.12.2020 periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025;

- servizio di tesoreria svolto da gestore Banco BPM spa, sede legale in Piazza Meda 4 – Milano P.I. e
C.F.09722490969, di cui alla determinazione n. 603 del 11.06.2018 e convenzione per il periodo
01.07.2018-30.06.2023;

- servizio edilizia residenziale pubblica svolto da E.R.P Lucca srl contratto di servizio rep. 75102 del
29.02.2012 delibera lode 19/2015;

PRESO ATTO che il servizio di riscossione tributi svolto dal concessionario Areariscossioni srl con sede
in Via Torino 10/B – 12084 Mondovì (CN) – P.IVA/C.F. e Registro Imprese CN 02971560046, a seguito
aggiudicazione con determina 836 del 22/08/2018, non prevede riscossioni e riversamenti in quanto in
osservanza delle disposizione di cui alla legge 160/2019 comma 790 le riscossioni sono avvenute su
conto dedicato intestato all’ente, mentre il concessionario ha provveduto a curare la parte della
rendicontazione;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 353 del 27/03/2024

DATO ATTO che per l’esercizio 2023 è stato svolto il servizio economato dal Responsabile del Settore 2
– Amministrativo - Finanziario Sig. Bei Stefano, come prevede l’art.1 comma 2 del regolamento del
Servizio Economato, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 12 del 14.04.2015 e che
con la determinazione n. 14 del 10.01.2023 di costituzione del fondo economale per l’esercizio 2023;

VISTI

- il Conto di Gestione mod 25 reso da Agenzia delle entrate – Riscossione / Roma per l’anno 2023
pervenuto il 07.02.2024 ed acquisito al protocollo dell’ente con n.1436;.

- il Conto di Gestione 2023 relativo alla gestione da So & Co pervenuto in data 26.03.2024 ed acquisito
al protocollo dell’ente con n.3622;

- il Conto di Gestione 2023 reso da ERP Lucca srl pervenuto il 16.01.2024 ed acquisito al protocollo
dell’ente con n. 574;

- il Conto di Gestione 2023 reso da Irtel srl pervenuto il 04.02.2024 ed acquisito al protocollo dell’ente
con n.2630;

VISTO inoltre il Conto di Gestione del servizio Economato consegnato all’ufficio Servizi Finanziari in
data 31.12.2023

VISTO inoltre il conto di gestione 2023 del consegnatario di azioni pervenuto con nota prot I
3605/2024;

RITENUTO di dover provvedere con formale provvedimento alla parificazione dei conti di gestione
resi per l’anno 2023, sopra citati che si allegano agli atti del presente atto;

VISTO
- Il D.Lgs 267/2000 e s. m.i.i.
- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126
- Il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla l. 19 dicembre 2019, n. 157
- Il D.L. 14 agosto 2020, n. 104;
- Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del

04.10.2016 all’art 51 – Conti agenti contabili e art 52 Resa del Conto del Tesoriere
- Il regolamento del servizio economato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.12 del

14.04.2015;
- il regolamento del servizio cimiteriale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.66 del

30.11.2015, modificato con deliberazione n.23 del 25.05.2017;

RITENUTO di dare, con la sottoscrizione del presente atto, parere FAVOREVOLE in merito alla sua
Regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare e parificare con le scritture contabili dell’Ente, i seguenti Conti di Gestione relativi al
periodo 2023, degli agenti contabili del Comune di Pescaglia, (depositati agli atti del presente



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 353 del 27/03/2024

provvedimento):

- il Conto di Gestione mod 25 reso da Agenzia delle entrate – Riscossione / Roma per l’anno 2023
pervenuto il 07.02.2024 ed acquisito al protocollo dell’ente con n.1436;.

- il Conto di Gestione 2023 relativo alla gestione da So & Co pervenuto in data 26.03.2024 ed acquisito
al protocollo dell’ente con n.3622;

- il Conto di Gestione 2023 reso da ERP Lucca srl pervenuto il 16.01.2024 ed acquisito al protocollo
dell’ente con n. 574;

- il Conto di Gestione 2023 reso da Irtel srl pervenuto il 04.02.2024 ed acquisito al protocollo dell’ente
con n.2630;

- il Conto di Gestione del servizio Economato consegnato all’ufficio Servizi Finanziari in data
31.12.2023;

2) Di approvare e parificare il conto reso dall’ agente contabile consegnatario di azioni pervenuto con nota
prot I 3605/2024 (depositato agli atti del presente provvedimento);

3) Di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio Comunale,
contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione del Rendiconto della Gestione 2022;

4) Di dare atto che i conti di gestione 2023 di cui al punto 1), debitamente parificati ed unitamente alla
relazione degli organi di controllo interno, verranno trasmessi, considerato quanto stabilito dall'art. 233
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive disposizioni e dall'art. 139 del D. Lgs. 174/2016, alla competente
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti mediante il sistema SIRECO (Sistema Informativo Resa
Elettronica Conti);

5) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nella pagina “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Comune di Pescaglia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.vo 14/03/2013 n. 33;

6) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al
Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di
ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg o per via straordinaria al
Presidente della Repubblica;

I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel rispetto
delle norme sulla tutela della privacy di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e ss.mm.ii. e del regolamento UE
679/2016.

Il Responsabile del
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 -
Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e

Personale
Dott.ssa Elena Lazzarini



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 353 del 27/03/2024



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 1 - Amministrativo – Finanziario/UO 1 - Programmazione, Risorse Finanziarie, Tributi e Personale - Determina n. 353 del 27/03/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


